

2015年3月期 第2四半期決算
セイノーホールディングス連結決算補足説明資料

1. 経営成績

(単位:百万円)

	14年9月期	13年9月期	増	減
売 上 高	265,230	259,032	6,197	2.4%
営 業 利 益	7,918	7,915	2	0.0%
経 常 利 益	8,937	10,513	▲ 1,575	▲ 15.0%
四 半 期 純 利 益	5,470	6,612	▲ 1,142	▲ 17.3%

	14年7月～9月	13年7月～9月	増	減
売 上 高	135,821	132,228	3,592	2.7%
営 業 利 益	4,925	4,448	477	10.7%
経 常 利 益	5,303	5,643	▲ 340	▲ 6.0%
純 利 益	2,915	3,592	▲ 677	▲ 18.8%

2. セグメント情報

(1) 売上高実績

(単位:百万円)

	14年9月期		13年9月期		増	減
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	194,567	73.4%	190,480	73.5%	4,087	2.1%
自動車販売事業	46,422	17.5%	45,758	17.7%	664	1.5%
物品販売事業	16,755	6.3%	15,465	6.0%	1,289	8.3%
不動産賃貸事業	702	0.3%	705	0.3%	▲ 2	▲ 0.4%
そ の 他	6,781	2.5%	6,622	2.5%	159	2.4%
計	265,230	100.0%	259,032	100.0%	6,197	2.4%

	14年7月～9月		13年7月～9月		増	減
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	98,248	72.3%	95,920	72.5%	2,328	2.4%
自動車販売事業	25,184	18.5%	24,322	18.4%	862	3.5%
物品販売事業	8,617	6.4%	8,086	6.1%	531	6.6%
不動産賃貸事業	350	0.3%	356	0.3%	▲ 5	▲ 1.6%
そ の 他	3,419	2.5%	3,543	2.7%	▲ 124	▲ 3.5%
計	135,821	100.0%	132,228	100.0%	3,592	2.7%

(2) 営業利益実績

(単位:百万円)

	2014年9月期		2013年9月期		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	4,406	55.6%	4,506	56.9%	▲ 99	▲ 2.2%
自動車販売事業	2,744	34.7%	2,454	31.0%	289	11.8%
物品販売事業	249	3.2%	327	4.1%	▲ 78	▲ 24.0%
不動産賃貸事業	606	7.7%	600	7.6%	5	1.0%
そ の 他	383	4.8%	202	2.6%	181	90.0%
計	8,390	106.0%	8,091	102.2%	299	3.7%
調 整 額	▲ 471	▲ 6.0%	▲ 175	▲ 2.2%	▲ 296	—
連 結	7,918	100.0%	7,915	100.0%	2	0.0%

	2014年7月～9月		2013年7月～9月		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	2,900	58.9%	2,492	56.0%	408	16.4%
自動車販売事業	1,534	31.1%	1,392	31.3%	141	10.2%
物品販売事業	160	3.3%	158	3.6%	2	1.5%
不動産賃貸事業	301	6.1%	297	6.7%	3	1.2%
そ の 他	152	3.1%	171	3.8%	▲ 19	▲ 11.1%
計	5,049	102.5%	4,512	101.4%	536	11.9%
調 整 額	▲ 124	▲ 2.5%	▲ 64	▲ 1.4%	▲ 59	—
連 結	4,925	100.0%	4,448	100.0%	477	10.7%

3. 輸送事業の物量と単価(前年同期比)

	14年9月期
物 量	96.0%
単 価	105.5%

4. 主な費用項目

(単位:百万円)

	14年9月期※	13年9月期	増 減	
人 件 費	90,511	90,431	80	0.1%
燃 料 費	9,820	9,594	225	2.4%
減 価 償 却 費	7,133	6,828	305	4.5%
傭車料・取扱 手数料・外注費	74,314	71,862	2,451	3.4%
通 行 料	3,617	3,420	197	5.8%
そ の 他	71,915	68,979	2,935	4.3%
合 計	257,311	251,116	6,194	2.5%

※14年9月期より人件費の一部を外注費へ付け換えております。

セグメント別費用内訳

(単位:百万円)

	輸送事業	自動車販売	物品販売	不動産賃貸	その他	調整額(*)	計
人 件 費	80,758	6,099	685	-	3,474	▲ 507	90,511
燃 料 費	9,599	149	3	-	67	-	9,820
減 価 償 却 費	6,288	821	24	14	127	▲ 142	7,133
傭車料・取扱 手数料・外注費	74,314	-	-	-	-	-	74,314
通 行 料	3,617	-	-	-	-	-	3,617
そ の 他	16,256	40,552	28,689	81	11,409	▲ 25,074	71,915
合 計	190,835	47,623	29,402	96	15,078	▲ 25,724	257,311

* 調整額 = SHD単体費用、及びセグメント間取引の消去。

セグメント別(輸送事業) 費用内訳

(単位:百万円)

<輸送事業>	14年9月期	13年9月期	増 減	
人 件 費	80,758	80,661	97	0.1%
燃 料 費	9,599	9,373	226	2.4%
減 価 償 却 費	6,288	5,993	295	4.9%
傭車料・取扱 手数料・外注費	74,314	71,862	2,451	3.4%
通 行 料	3,617	3,420	197	5.8%
そ の 他	16,256	15,347	909	5.9%
合 計	190,835	186,657	4,178	2.2%

5. 15/3期業績予想

(単位:百万円)

	15年3月期 (予想)	14年3月期 (実績)	増 減	
売 上 高	544,000	543,407	592	0.1%
営 業 利 益	20,300	20,189	110	0.5%
経 常 利 益	22,000	25,324	▲ 3,324	▲ 13.1%
当 期 純 利 益	12,000	15,490	▲ 3,490	▲ 22.5%

6. 15/3期部門別売上高・営業利益予想

(1) 売上高

(単位:百万円)

	15年3月期 (予想)		14年3月期 (実績)		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	400,500	73.6%	393,320	72.4%	7,180	1.8%
自動車販売事業	92,400	17.0%	100,568	18.5%	▲ 8,168	▲ 8.1%
物品販売事業	34,400	6.3%	33,305	6.1%	1,095	3.3%
不動産賃貸事業	1,450	0.3%	1,421	0.3%	29	2.0%
そ の 他	15,250	2.8%	14,791	2.7%	459	3.1%
計	544,000	100.0%	543,407	100.0%	593	0.1%

(2) 営業利益

(単位:百万円)

	15年3月期 (予想)		14年3月期 (実績)		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
輸 送 事 業	13,300	65.5%	12,778	63.3%	522	4.1%
自動車販売事業	4,500	22.2%	5,351	26.5%	▲ 851	▲ 15.9%
物品販売事業	800	4.0%	730	3.6%	70	9.6%
不動産賃貸事業	1,300	6.4%	1,221	6.1%	79	6.5%
そ の 他	900	4.4%	544	2.7%	356	65.4%
計	20,800	102.5%	20,627	102.2%	173	0.8%
調 整 額	▲ 500	▲ 2.5%	▲ 438	▲ 2.2%	▲ 62	—
連 結	20,300	100.0%	20,189	100.0%	111	0.5%

7. 14/9期の設備投資実績

土地	百万円 21	坪 -	(輸送事業セグメント) 坪 -	百万円 -
建物	百万円 7,314	坪 7,776.76	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 仙台支店 新築移転 (総額4,100百万円の内) 東京支店 新築移転 (総額16,000百万円の内)	坪 7,776.76 1,549 - 4,491
車両	百万円 3,648	台 684	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 濃飛西濃	台 345 59 百万円 1,901 380
その他	百万円 1,566		(輸送事業セグメント) 西濃運輸 省力機器他 ソフトウェア	百万円 939 327
合計	百万円 12,549			

8. 15/3 下期の設備投資計画

土地	百万円 479	坪 -	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 埼玉県三郷市	坪 - 300
建物	百万円 1,686	坪 -	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 東京支店 新築移転 (総額16,000百万円の内) 大阪市福島区 賃貸建物 (総額539百万円の内)	坪 - 378 179
車両	百万円 2,852	台 679	(輸送事業セグメント) 西濃運輸 SSX 濃飛西濃	台 410 100 31 百万円 1,856 285 243
その他	百万円 1,434		(輸送事業セグメント) 西濃運輸 省力機器他 ソフトウェア	百万円 661 564
合計	百万円 6,451			

※ 減価償却費 中間期 71億円

通期見込 150億円

※設備投資の推移

(単位:百万円)

	13年3月期		14年3月期		15年3月期	
	上期	通期	上期	通期	上期	通期(予想)
土 地	110	737	339	786	21	500
建 物	1,318	2,581	2,665	4,866	7,314	9,000
車 両	3,434	6,485	3,598	6,771	3,648	6,500
そ の 他	1,264	2,501	999	2,689	1,566	3,000
合 計	6,126	12,304	7,601	15,112	12,549	19,000

9. 部門別設備投資

(単位:百万円)

設備投資	輸送事業	自動車 販売事業	物品 販売事業	不動産 賃貸事業	その他	消去又は 全社	合計
15/3期 予想	17,200	1,100	10	—	690	—	19,000
14/9期	11,806	646	7	—	453	▲ 363	12,549
13/9期	6,508	676	2	—	537	▲ 123	7,601

10. 人員・車両

人員	輸送事業	自動車 販売事業	物品 販売事業	不動産 賃貸事業	その他	全社	合計
14年9月末	23,329名	1,809名	198名	—	866名	57名	26,259名
13年9月末	23,260名	1,822名	200名	—	875名	48名	26,205名
12年9月末	23,121名	1,846名	206名	—	847名	43名	26,063名

車両	輸送事業	自動車 販売事業	物品 販売事業	不動産 賃貸事業	その他	全社	合計
14年9月末	23,111台	—	—	—	—	—	23,111台
13年9月末	23,078台	—	—	—	—	—	23,078台
12年9月末	22,841台	—	—	—	—	—	22,841台

11. キャッシュフロー

(単位:百万円)

	14年9月期	13年9月期	増 減
営業活動によるキャッシュフロー	3,976	8,333	▲ 4,357
投資活動によるキャッシュフロー	▲ 8,630	▲ 13,271	4,640
財務活動によるキャッシュフロー	▲ 2,299	7,643	▲ 9,942
期 首 残 高	55,556	54,054	1,502
期 末 残 高	48,600	56,772	▲ 8,171

12. 自動車販売(新車)

(単位:台)

	14年9月期	13年9月期	増 減
乗用車部門	10,493	10,898	▲ 405
トラック部門	1,159	1,085	74

13. セグメント別業績予想

(単位:百万円)

		15年3月期実績・予想				14年3月期実績			
		売上高	構成比	営業利益	構成比	売上高	構成比	営業利益	構成比
輸送事業	上期	194,567	73.4%	4,406	55.6%	190,480	73.5%	4,506	56.9%
	通期	400,500	73.6%	13,300	65.5%	393,320	72.4%	12,778	63.3%
自動車 販売事業	上期	46,422	17.5%	2,744	34.7%	45,758	17.7%	2,454	31.0%
	通期	92,400	17.0%	4,500	22.2%	100,568	18.5%	5,351	26.5%
物品 販売事業	上期	16,755	6.3%	249	3.2%	15,465	6.0%	327	4.1%
	通期	34,400	6.3%	800	4.0%	33,305	6.1%	730	3.6%
不動産 賃貸事業	上期	702	0.3%	606	7.7%	705	0.3%	600	7.6%
	通期	1,450	0.3%	1,300	6.4%	1,421	0.3%	1,221	6.1%
その他	上期	6,781	2.5%	383	4.8%	6,622	2.5%	202	2.6%
	通期	15,250	2.8%	900	4.4%	14,791	2.7%	544	2.7%
計	上期	265,230	100.0%	8,390	106.0%	259,032	100.0%	8,091	102.2%
	通期	544,000	100.0%	20,800	102.5%	543,407	100.0%	20,627	102.2%
調整額	上期	-	-	▲ 471	▲ 6.0%	-	-	▲ 175	▲ 2.2%
	通期	-	-	▲ 500	▲ 2.5%	-	-	▲ 438	▲ 2.2%
連結	上期	265,230	100.0%	7,918	100.0%	259,032	100.0%	7,915	100.0%
	通期	544,000	100.0%	20,300	100.0%	543,407	100.0%	20,189	100.0%